РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

РОСТОВСКАЯ ОБЛАСТЬ
МОРОЗОВСКИЙ РАЙОН

АДМИНИСТРАЦИЯ ГРУЗИНОВСКОГО

СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

      ПОСТАНОВЛЕНИЕ

« 25»июня 2021                        №  32                           х. Грузинов

	Об обеспечении связи и своевременном оповещении населения Грузиновского сельского поселения о пожаре

Во исполнение Федеральных законов от 21 декабря 1994г. № 69-ФЗ «О пожарной безопасности» и от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», а также в целях совершенствования системы оповещения и информирования населения Грузиновского сельского поселения,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

    1. Утвердить прилагаемые:

   1.1 Порядок своевременного оповещения населения и пожарных подразделений  Морозовского  района о пожаре (далее - Порядок оповещения) (приложение 1);

   1.2 Список группы оповещения  (приложение 3);

   1.3 Маршруты движения группы оповещения  (приложение 4);

   2. Постановление вступает в силу с даты подписания и подлежит размещению на официальном сайте Администрации Грузиновского сельского поселения.

   5. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава Администрации Грузиновского

сельского поселения                                                                     А.И. Скориков

Приложение 1

к  Постановлению  администрации

Грузиновского сельского поселения

                                                                                                       от  «25» июня 2021 г. N 32

ПОРЯДОК

обеспечения связи и оповещения населения о пожаре

на территории Грузиновского сельского поселения

1. Общие положения

1.1. Настоящий Порядок разработан в соответствии с Федеральным законом «Технический регламент о требованиях пожарной безопасности» от 22.07.2008 №123-ФЗ.

1.2. Настоящий Порядок определяет организацию, задачи и механизмы реализации мероприятий по оповещению и информированию населения сельского поселения об опасности при возникновении пожаров.

2. Организация и задачи оповещения

2.1. Оповещение является одним из важнейших мероприятий, обеспечивающих доведение до организаций и населения сигналов (распоряжений) и информации о пожарах.

2.2. Основной задачей оповещения является обеспечение своевременного доведения до организаций и населения сигналов и информации о пожарах.

                                           3. Сигналы оповещения

3.1. Оповещение населения о пожаре, о принятии мер по тушению до прибытия пожарных подразделений Государственной противопожарной службы проводят органы, ответственные за обеспечение первичных мер пожарной безопасности на основании соответствующих сигналов, получаемых от вышестоящих органов управления, данных разведки, прогнозирования и информации из соседних районов, сельских и городских поселений.

3.2. Сигнал оповещения – это условный сигнал, передаваемый в системе оповещения и являющийся командой для проведения определенных мероприятий органами, осуществляющими управление тушения пожаров, а также населением.

3.3. В Грузиноввском сельское поселение установлен следующий сигнал оповещения населения о пожаре:

Сигнал «Пожар» подается с возникновением пожара в лесном массиве и непосредственной близости к населенному пункту, а также непосредственно в населенном пункте, и означает, что имеется угроза возможности переброса огня при лесных и торфяных пожарах, а также распространение огня на ближайшие здания и сооружения.

До населения этот сигнал доводится в течение 2-3 минут, при помощи:

-  электромегафонов и других вспомогательных технических средств связи и оповещения (в том числе при помощи колоколов, рынд).

- при помощи  стационарной  и мобильной телефонной связи.

До подразделений государственной противопожарной службы сигнал передается по сети стационарной  и мобильной телефонной связи или нарочным.

4. Порядок оповещения и информирования руководящего состава

4.1. Доведение сигналов (распоряжений) о пожаре и начале эвакуации до руководящего состава проводится оперативными дежурными организаций по существующей системе оповещения и всем имеющимся каналам связи установленным порядком.

4.2. Организации подтверждают получение сигналов (распоряжений) и доводят их до своего руководящего состава и подчиненных подразделений.

4.3. С получением сигнала «Пожар» решение на передачу текстов сообщений для проживающего на территории Грузиновского сельского поселения населения может принять глава Администрации  сельского поселения.

4.4. При обнаружении пожара на территории объекта (организации) в Грузиновском сельском поселении руководитель объекта самостоятельно подает соответствующие сигналы оповещения и докладывает об этом главе  Администрации сельского поселения.

5. Порядок оповещения и информирования населения

5.1. Оповещение населения о пожарной опасности осуществляется с помощью:

- при помощи технических средств связи и оповещения (в том числе при помощи колоколов, рынд).

- группами оповещения Грузиновского сельского поселения (специалистами администрации, членами ДПД, старостами населенных пунктов) – пешим порядком и на транспортных средствах с использованием громкоговорителей.

5.2. В целях обеспечения своевременного и надежного оповещения населения и доведения до него информации об обстановке и его действиях в сложившихся условиях, установлен следующий порядок оповещения.

Основным способом оповещения населения об опасностях, возникающих при пожарах, считается передача речевой информации с использованием телефонной сотовой связи

Оповещение о начале эвакуации населения организуется по месту работы, учебы и жительства руководителями организаций.

Ответственность за организацию и осуществление своевременного оповещения и информирования населения возлагается на главу и специалистов администрации Грузиновского сельского поселения.

Приложение 2

к  Постановлению  администрации

Грузиновского сельского поселения

                                                                                                       от  «25» июня 2021 г. N32

Список группы оповещения  Грузиновского сельского поселения

	№ п/п
	ФИО посыльного
	Место работы
	Место жительства
	Телефон в раб. время
	Телефон в нераб. время

	1
	Маркова Людмила Николаевна
	х. Грузинов Грузиновский СДК
	х. Грузинов ул. Луговая, 14
	3-74-71
	8-906-416-73-74

	2
	Севостьянова Галина Александровна
	х. Грузинов Грузиновский СДК
	х. Грузинов ул. Мостовая
	3-74-71
	8-938-129-31-74

	3
	Донцова Елена Евгеньевна
	х. Грузинов Грузиновский СДК
	х. Грузинов

пер. Речной 6
	3-74-71
	8-904-342-65-10

	4
	Гладченко Анатолий Вячеславович
	х. Грузинов Грузиновский СДК
	х. Грузинов ул. Центральная
	3-74-71
	8-988-893-32-21

	5
	Сычёва Оксана Николаевна
	х. Грузинов Администрация Грузиновского с. п.
	г. Морозовск пер. Чернышевского 21 А
	3-74-61
	8-928-133-65-93

	6
	Гладченко Вячеслав Владимирович
	х. Грузинов Администрация Грузиновского с. п.
	х. Грузинов ул. Центральная 136
	3-74-61
	8-903-437-79-28

	7
	Мухина Светлана Степановна
	х. Грузинов Администрация Грузиновского с. п.
	х. Грузинов

ул. Степная,24
	3-74-61
	8-906-452-42-86

	8
	Павлова Татьяна Владимировна
	х. Общий ДК
	х. Общий ул. 1-я линия 10
	8-919-895-43-66
	8-919-895-43-66

	9
	Селегенина Наталья Анатольевна
	вр. не работает
	х. Общий, ул. Центральная, 25
	3-74-61
	8-989-632-01-40

	10
	Кравцова Наталья Ивановна
	х. Грузинов  ООО «Агрофактор»
	х. Общий  ул. Центральная 54
	8-928-158-31-75
	8-928-158-31-75

	11
	Мирончикова Светлана Николаевна
	х. Общий Библиотека
	х. Козинка ул. Абрикосовая, 3
	8-951-828-92-15
	8-951-828-92-15

	12
	Тарасенко Вера Ивановна
	Х. Общий, ДК
	х. Козинка ул. Крайняя, 3
	8-928-196-31-07
	8-928-196-31-07

Приложение 3

к  Постановлению  администрации

Грузиновского сельского поселения

                                                                                                       от  «25» июня 2021 г. N32
Маршруты движения группы оповещения

	№ маршрута
	Название населённых пунктов и улиц
	Посыльные
	№ телефонов

	№ 1
	х. Грузинов (ул. Абрикосовая, пер. Сиреневый, ул. Центральная 1-33, ул. 1-й проезд, ул. Вишневая 1-32)
	Маркова Людмила Николаевна
	8-906-416-73-74

	№ 2
	х. Общий, ул. 1-Я Линия, 2-Я Линия, 3-Я Линия;

х. Общий, ул. Центральная, ул. Восточная;

х. Общий, ул. Энтузиастов, ул. Белояровская.
	Павлова Татьяна Владимировна

Селегенина Наталья Анатольевна

Кравцова Наталья Ивановна
	8-919-895-43-66

8-989-632-01-40

8-928-158-31-75

	№ 3
	х. Козинка, ул. Крайняя, ул. Яблоневая, ул. Вербная;

х. Козинка, ул. Абрикосовая, ул. Главная, ул. Подгорная.
	Мирончикова Светлана Николаевна

Тарасенко Вера Ивановна
	8-951-828-92-15

8-928-196-31-07

	№ 4
	х. Грузинов (ул. Центральная 35-50, ул. Мостовая, пер. Сударкин)
	Севостьянова Галина Александровна
	8-938-129-31-74

	№ 5
	х. Грузинов (ул. Вишневая 34-68, пер. Речной)
	Донцова Елена Евгеньевна
	8-904-342-65-10

	№ 6
	х. Грузинов (ул. Кооперативная, ул. Луговая)
	Гладченко Анатолий Вячеславович
	8-988-893-32-21

	№ 7
	х. Грузинов (ул. Центральная 52-117, ул. Березовая, пер. Вербный, пер. Подгорный)
	Сычёва Оксана Николаевна
	8-928-133-65-93

	№ 8
	х. Грузинов (ул. Центральная 119-181)
	Гладченко Вячеслав Владимирович
	8-903-437-79-28

	№ 9
	х. Грузинов (ул. Степная, ул. Заречная)
	Мухина Светлана Степановна
	8-906-452-42-86